
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32951 5Segunda-feira, 17 DE AGOSTO DE 2015

EXECUTIVO
.

.

.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

.

.

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº 3.494, DE 14 DE AGOSTO DE 2015
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2015/350744,
R E S O L V E:
tornar sem efeito a Portaria nº. 3.506/2015-CCG, datada de 
10 de agosto de 2015, publicada no Diário Ofi cial do Estado 
nº. 32.947, de 11 de agosto de 2015, que exonerou MOYSÉS 
ANTONIO BITTENCOURT MASCARENHAS do cargo em comissão 
de Assistente de Centro Regional de Saúde, código GEP-
DAS-012.3, com lotação na Secretaria de Estado de Saúde 
Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 DE AGOSTO 
DE 2015.
JOSÉ MEGALE 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 3.495, DE 14 DE AGOSTO DE 2015
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2015/350744,
R E S O L V E:
tornar sem efeito a Portaria nº. 3.509/2015-CCG, datada de 
10 de agosto de 2015, publicada no Diário Ofi cial do Estado 
nº. 32.947, de 11 de agosto de 2015, que nomeou MOYSÉS 
ANTONIO BITTENCOURT MASCARENHAS para exercer o cargo em 
comissão de Chefe de Centro de Saúde, código GEP-DAS-011.2, 
com lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 de agosto de 
2015.
JOSÉ MEGALE 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo 864350

.

.

NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E 
CIDADANIA

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
EXERCÍCIO: 2015

CONTRATO: 003/2015 - NAC
Licitação: Adesão Ata de Registro de Preço nº 002/2015 
originada através do Pregão Eletrônico nº 06/2015 - SEAD/DGL/
SRP (Art. 6, inciso VII do Decreto Estadual nº 876/2013).
Objeto: Contratação de Pessoa Jurídica especializada na 
prestação de Serviços de Telefonia Móvel Pessoal (SMP)
Valor Total: R$ 34.020,00 (Trinta e quatro mil e vinte reais)
Data da assinatura: 14/08/2015
Vigência: 14/08/2015 a 14/08/2017
Unidade Orçamentária: 11107
Natureza de Despesa: 339039
Programa de Trabalho: 08.122.1297.6864
Fonte de Recursos: 0101000000
Contratado: CLARO S.A
C.N.P.J.: 40.432.544/0001-47
Endereço: Rua Flórida, nº 1970, CEP: 04565-907 - Monções/SP
Ordenador: Daniele Salim Khayat

Protocolo 864190

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 224/2015 - CMG, 
DE 12 DE AGOSTO DE 2015

O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
exercício de suas atribuições, estabelecidas no Decreto n° 3.753 
de 02 de abril de 1999.
RESOLVE:
I - Constituir a Comissão de Recebimento de Material adquiridos 
através do Pregão Eletrônico n° 003/2015 - CMG, do Processo 
n° 189/2015 - CMG, com a fi nalidade de atestar recebimento, 
conferir e tomar as demais providências administrativas, 
incluindo a instalação e treinamento dos servidores, conforme 
previsto no Contrato Administrativo n° 003/2015 - CMG.
II - Designar os servidores abaixo como integrantes da referida 
Comissão:
MAJ QOPM 27033 HERICK WENDELL ANTONIO JOSÉ GOMES - 
Presidente
CAP QOPM 31128 CLEIDERSON TORRES DA COSTA - 1° Membro
2° SGT PM 21444 ALFREDO FILHO DA SILVA ALVES - 2° Membro
III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se todas as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém / PA, 12 de agosto de 2015
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO - TEN CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo 863946

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2015-CMG

O Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo 
Decreto de 1º de janeiro de 2015, publicado no Diário Ofi cial 
do Estado nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e com art. 9º, 
inciso V do Decreto Estadual nº 2.069 de 20 de fevereiro de 
2006 e ainda considerando a adjudicação dos itens 01,03 e 04 
efetuada pelo Pregoeiro no Pregão Eletrônico nº 007/2015-CMG, 
referente ao Processo nº 206/2015-CMG, decide: HOMOLOGAR 
o resultado do aludido certame e autorizar a emissão da Nota 
de Empenho.
Objeto: “Aquisição de equipamentos de informática para suprir 
as necessidades administrativas da Casa Militar da Governadoria 
do Estado do Pará”.
Tipo: Menor Preço por Item
Item 01 Valor Total: R$ 44.241,90 (quarenta e quatro mil 
duzentos e quarenta e um reais e noventa centavos)
Empresa Vencedora: Adriana santos da silva comércio e serviços 
- ME, CNPJ 19.415.410/0001-21.
Item 03 Valor Total: R$ 880,00 (oitocentos e oitenta reais)
Empresa Vencedora: Adriana santos da silva comércio e serviços 
- ME, CNPJ 19.415.410/0001-21.
Item 04 Valor Total: R$ 2.076,90 (dois mil setenta e seis reais e 
noventa centavos)
Empresa Vencedora: rr vision comercial ltda - ME, CNPJ 
11.514.554/0001-23.
Belém(PA), 14 de agosto de 2015

CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO  - TEN CEL PM
Chefe da  Casa Militar da Governadoria do Estado do Pará

Protocolo 864230

.

.

PROCURADORIA 
GERAL DO ESTADO

.

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
DO XX CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE 

CARGOS DE PROCURADOR DO ESTADO DO PARÁ
EDITAL Nº 05/2015 - PGE

Publicada no Diário Ofi cial nº 32.950 de 14/08/2015, sob o 
número do protocolo: 863645
Onde se lê:
2.1 O candidato poderá interpor recurso em face do 
indeferimento de seu requerimento de isenção de pagamento 
do valor da inscrição, nos termos do item 8 do Edital, nos dias 
17e 18/08/2015.
Leia-se:
2.1 O candidato poderá interpor recurso em face do indeferimento 

de sua solicitação para concorrer a vaga na condição de Pessoa 
com Defi ciência e/ou solicitação de atendimento especial para 
realização das provas, nos termos do item 8 do Edital, nos dias 
17 e 18/08/2015.

Paulo de Tarso Dias Klautau Filho
Presidente da Comissão do Concurso

Protocolo 864135

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 552/2015-PGE.G., 
DE 14 DE AGOSTO DE 2015.

O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais...
Considerando o art.145 da Lei 5.810/94.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Decreto n.º 2819 de 06.09.94, 
½ diária aos servidores Amanda Carneiro Raymundo Bentes, 
Procurador do Estado, id. Funcional 54194016/ 3 e Paulo 
Fernando Pinheiro Martins, Motorista, id. Funcional 55589376/1, 
para Audiência de Instrução e Julgamento no município de 
Salinópolis/PA, no dia 19/08/15.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.

JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 864098

AUDITORIA GERAL DO ESTADO

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA AGE Nº 056/2015-GAB, 
DE 14 DE AGOSTO DE 2015.

O AUDITOR GERAL DO ESTADO, em exercício, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas por lei.
RESOLVE:
I - Conceder Suprimento de Fundos à Servidora Eleissandra 
Barata Lima, Matrícula Nº 5920549/1, CPF Nº 586.353.512-15, 
ocupante do cargo de Assessor Superior I, lotada nesta AGE;
II - O valor do suprimento corresponde a R$ 2.000,00 (dois mil 
reais) e destina-se a atender despesas de pronto pagamento 
desta AGE;
III - A despesa a que se refere o item anterior correrá por 
conta de recursos próprios do Estado e terá a classifi cação: 
11108.04.124.1390-6815, conforme a natureza das despesas:
- 3.33.90.39-96 - R$ 1.000,00-Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 
- 3.33.90.30-96 - R$ 1.000,00-Material de Consumo
IV - O valor referido no item II vincula-se aos seguintes prazos: 
60 (sessenta) dias a contar da data da emissão da Ordem 
Bancária para aplicação e 15 (quinze) dias após o período de 
aplicação para prestação de contas.

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADILSON VASCONCELLOS JESUS

Auditor Geral do Estado, em exercício
Protocolo 863962

.

.

FUNDAÇÃO PROPAZ

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO 
N°070/2015 - FUNDAÇÃO PROPAZ

N° DO CONTRATO: 070/2015
EXERCÍCIO: 2015

PROCESSO N°: 2015/266167
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação 
de serviços de Buffet e organização de eventos pela Fundação 
PROPAZ na região metropolitana de Belém.
VALOR GLOBAL ESTIMADO: R$ 300.000,00 (Trezentos Mil Reais).
VIGÊNCIA CONTRATUAL: 13/08/2015 à 12/08/2016.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Funcional Programática: 14.243.1305.734
Natureza da Despeza: 339039
Fonte:0101
FUNDAMENTO LEGAL: Leis Federais n° 10.520/2002 e n° 
8.666/93 e Decreto Estadual n° 876 de 28 de outubro de 2013.
CONTRATADO: Dona J Eventos Eirelli - ME.


